
Nedaudz atviegloti sagaidām Jāņus ar iespēju 
likumīgi tikties ar radiem un draugiem, tomēr 
jaunajai dzīves kārtībai joprojām jāpielāgojas. 
Spēkā esošie ierobežojumi ir izaicinājums mums 
visiem. Tos ņemot vērā, šobrīd tiek plānoti velo-
svētki “Ērenpreisam 129”. Tie Mazsalacā norisināsies 
jau desmito reizi!  
Savukārt 10. jūnijā Latvijas Republikas Saeima 
galīgajā lasījumā apstiprināja administratīvi 
teritoriālo reformu un nolēma likvidēt Mazsalacas 
novadu. Ja nenotiks brīnums, tad, sākot ar 
nākamā gada 1. jūliju, mēs visi būsim Valmieras 
novada iedzīvotāji. Lēmums par to, kā mēs šeit 
dzīvosim turpmāk un kā tiks pārvaldīta mūsu 
nodokļu maksātāju nauda, tika pieņemts neprasot 
novadniekiem. Par mūsu likteņiem lēma konkrēti 
58 cilvēki ar vārdiem un uzvārdiem. Cilvēki, no 
kuriem lielākā daļa mūsu novadā nav bijuši. Varam 
tikai minēt, vai dzīve kļūs labāka vai nē; viens ir 
skaidrs - tā būs citādāka un mums visiem nāksies 
pielāgoties.  
Šogad jūnijā sākas ne tikai skolēnu, bet arī vecāku 
vasaras brīvlaiks no mācībām. Paldies visiem 
par izturību! Mazsalacas vidusskola apkopojusi 
centīgāko skolēnu sasniegumus olimpiādēs, sporta 
sacensībās un zinātniski pētniecisko darbu izstrādē. 
Šie skolēni saņem pašvaldības naudas balvas par 
savu veikumu. Šogad tie bija 36 skolēni. Lielākais 
naudas balvas apmērs bija piecdesmit euro un 
mazākais pieci euro, atkarībā no sasniegumiem. 
Jāpiemin, ka apbalvoto loks un balvu apmērs ir 
mazāks nekā pagājušajā gadā, jo saistībā ar ārkār-
tējo situāciju valstī vairākas olimpiādes nenotika.  
Novēlu visiem sauli sienam, lietu gurķiem un  
lustīgu līgošanu!  

Harijs Rokpelnis

Mazsalacas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs 

Sveiki, novadnieki!

Gaidot gada īsāko nak�, 
baudīsim dienu! 

Tajā ir �k daudz krāšņuma- 
pļavas, meži, ūdeņi, vi� 
en�ģijas spēka pārpilns.

Daba dalās ar mums, dāsni 
dāvina.

Pieņemsim pateicībā.

» Jāņu naktī meitai vajag nopīt divus 
vainadziņus un pusnaktī aiziet uz upi 
un iemest; ja vainadziņi saplūst kopā, 
tad izved tautās, ja nesaplūst, tad 
neizved. 

» Tur, kur līgotāji Jāņu naktī gājuši pa 
pļavām, tur zāle labāk aug. 

» Jāņu naktī ap pusnakti jābrien pa 
ūdeni, tad rītā būs nauda pastalās. 

» Jāņu vakaru kaimiņienēm vajag 
runāt, tad neesot jāstrīdas visu gadu. 

» Jāņa nakts rasu uzskata par ļoti 
svarīgu. Ja tanī mazgājas, tad tiek 
skaists. Ja šī rasa iebirst apavos, tad 
pārvēršas par zeltu un sudrabu. 

» Līgo vakarā plūktās jāņuzāles ārstē 
visas kaites.

» Zāle aug līdz Jāņa vakaram, bet jau ar 
Jāņa dienu sāk briest. Tādēļ zālēm un 
tējai jāievāc augi līdz Jāņa dienai. 

» Cik tālu liesmas spīd no Jāņu uguns-
kura, tik tālu labība un zāle labi aug.

» No trejdeviņiem ziediem jānopin 
vainags, jāiebāž azotē un visu dienu 
jāglabā. Vakarā kārtīgi jāizdejojas. Ejot 
gulēt, vainags jāliek pagalvī. Tad sapnī 
varēs redzēt, kas notiks nākotnē. 

» Jāņa dienas rītā jānogriež papardes 
kāts pie pašas pamatnes, uz 
nogriezuma būs redzams kāds burts, 
ar to burtu sāksies nākamā vīra vai  
sievas vārds.  

» Kas Jāņu nakti guļ, tas visu vasaru  
gulēs.



2

MŪSĒJIE

Mazsalacas vidusskolas Erasmus+ projekta “Let me 
show you around” 2019-1-LV01-KA229_060432 pirmā 
skolēnu mobilitāte norisinājās Rakverē no 10. līdz 
15. februārim. 

Trīs vidusskolēni ar pavadošajiem pedagogiem 
devās iepazīt jauno partnerskolu Igaunijā, kas 
atrodas netālu no līdzšinējās Tāmsalas sadraudzības 
skolas. 
Pirmajā projekta dienā tika izrādīta Rakveres privātā 
ģimnāzija, kas pārsteidza ar to, ka privātskolas 
statuss sniedz tai iespēju pieņemt vairāk lēmumu, 
toties skolēniem mācības notiek bez maksas. 
Nelielās platības dēļ galvenajā koka ēkā, skola ir 
uzcēlusi ekoloģisku un modernu sākumskolas 
ēku pagalmā, iegādājusies netālo bijušo padomju 
laika pakalpojumu ēku, renovējusi un iekārtojusi 
modernas mācību telpas mākslas, mājturības un 
tehnoloģiju stundām un interešu izglītībai.  
Rakveres skola dalījās savā pieredzē valodu nedēļas 
organizēšanā. Tāpēc skolēni ne tikai atrādīja 
mājasdarbus, skolas prezentācijas, bet arī uzstājās 
ar sagatavotu priekšnesumu skolas koncertā, 
piedalījās dažādās ar valodām saistītās aktivitātēs, 
apmeklēja stundas. Koncertā grieķu dejas laikā tika 
aicināti iesaistīties arī pārējie. Prieks, ka mūsu skolēni 

iemācījās ko jaunu, kā arī saņēma daudz atzinību 
par pašu priekšnesumu – dziesmu „Ziemu apēst”, ko 
izpildīja ar ukuleles pavadījumu. 
Projekta nedēļas laikā iepazina dalībniekus no 
pārējām partnerskolām Grieķijā, Portugālē un 
Itālijā. Kopīgi strādāja pie projekta tēmām, kā arī 
bija lieliska iespēja doties dažādos izglītojošos 
braucienos. Rakveres privātā ģimnāzija ir arī Eko 
skola, un vide ir viena no šī projekta galvenajām 
tēmām. Skolēni viesojās Rakveres domē un uzzināja, 
kā Rakvere īsteno dažādus dabai draudzīgus 
projektus un ka Igaunijā ir attīstīts elektroauto 
uzlādes tīkls ar stacijām līdz 100 km attālumā.  
Dabas muzejs piedāvāja izglītojošas un saliedējošas 
spēles, dabas velšu degustāciju. Jaunums mūsu 
grupai bija ķērpju nogaršošana. Meža muzejā katrs 
varēja pārbaudīt, vai atpazīst kokmateriālus un 
pagatavot savu radošo darbu. 
Nedēļas laikā skolēni apmeklēja vietējās 
saimniecības, kas nodarbojas gan ar aitu audzēšanu, 
gan tūrismu. Skolēni devās izjādē ar zirgiem, 
piedalījās radošajās darbnīcās, gatavoja suvenīrus. 
Projekta dalībnieki arī tika aizvesti ekskursijā uz 
Narvu un Kuremae. Protams, viesošanās Rakverē 
nav iedomājama bez pils apmeklējuma. Rakveres 
pils piedāvā interesantas, izglītojošas un praktiskas 
programmas. 
Vizītes laikā dalībnieki dzīvoja viesģimenēs vai 
viesnīcā, bija paspējuši jau sadraudzēties ar  
pārējiem dalībniekiem. Lai arī Igaunija ir tepat 
blakus, prieks, ka skolēni uzzināja, izmēģināja un 
redzēja ko jaunu. 
Projektu koordinē Mazsalacas vidusskola. 
Projektu 100% apmērā finansē Eiropas Savienība, 
piešķirot tam 33195,00 euro. 

Vineta Tiltiņa, 
Projekta koordinatore

MAZSALACIEŠI VIESOJĀS RAKVERĒ TŪRISMA IESPĒJAS MAZSALACAS 
NOVADĀ 

Šajā pavasarī Mazsalacas novada Tūrisma  
informācijas centrs noorganizēja divas tikšanās 
uzņēmējiem ar Mārtiņu Eņģeli (bijušais Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departa-
menta vadošais eksperts, Mazsalacas pilsētas svētku 
un velosvētku vadītājs), lai kopā meklētu idejas 
tūrisma attīstībai Mazsalacas novadā un veicinātu 
sadarbību starp tūrisma nozarē iesaistītajām pusēm.  
Abu semināru laikā dalībnieki nonāca pie vairākām 
noderīgām idejām, kuras realizēt, lai uzlabotu tūrismu 
Mazsalacas novadā.  
Pirmais svarīgākais uzdevums bija saprast, kādi tūristi 
ir mūsu novada mērķauditorija. Pēc ideju ģenerēšanas 
darba grupās kopā ar vadītāju tika secināts, ka 
Mazsalacas novada tūrists ir ģimenes cilvēks un 
piedzīvojumu meklētājs. Tas nozīmē, ka jāveido 
piedāvājums, kas interesē šāda tipa tūristus. Galvenās 
vērtības - ģimene, vienkāršība un labsajūta, savukārt 
piedzīvojumu meklētājiem – aizrautība un kustība.  
Idejas, kuras izskanēja seminārā, ko cilvēki vēlētos 
redzēt Mazsalacas novadā? 
Lauku SPA pie upes, lielu vides objektu Mazsalacas 
centrā, elektrobānīti Skaņākalna dabas parkā, 
restorānu pie Salacas, sakoptu pludmali pie Salacas, 
tirgus laukumu ar mājiņām, Glempingu mežā 
(glauns un šarmants kempings), ārā kafejnīcu centrā, 
viesnīcu ar vismaz 30 guļvietām, Minhauzena krogu 
Sēļos, vairāk lauku saimniecību, kas uzņem tūristus,  
kemperu novietni, Zaļā dzelzceļa turpinājumu 
līdz Rūjienai, skatu torni, tīru Salacu no kokiem, 
atdzīvinātu Āža krogu, atjaunotu vēsturisko inter-
jeru Valtenberģu muižā, stallī atpūtas kompleksu ar 
baseinu un trenažieriem, trošu trasi Skaņākalna dabas 
parkā, interesantas puķu dobes arī ārpus pilsētas, 
vairāk velo maršrutus, ārā kino, airu laivas nomu, 
iztīrītu taku uz Gudzona alu, vairāk atpūtas soliņu, 
rotaļu laukumu visām vecuma grupām. 
Idejas, kuras nākotnē pašvaldībai iespējams realizēt,  
tiks iekļautas Mazsalacas novada Tūrisma stratēģijā.  
Šajā seminārā radītajā sarakstā ir vairākas 
uzņēmējdarbības idejas, kuras nevar īstenot 
pašvaldība, bet tikai mūsu uzņēmēji. Šobrīd pašval-
dībā ir izsludināts konkurss “Atbalsts uzņēmējdarbībai 
Mazsalacas novadā”, kas varbūt kādam var būt 
labs sākums savam uzņēmumam. Ja rodas papildu 
jautājumi par iespējamo tūrisma attīstību un konkrēti 
tūristu plūsmu novadā, droši dodieties uz Mazsalacas 
novada Tūrisma informācijas centru vai zvaniet pa  
tālr. 28374774! 
Šogad Tūrisma informācijas centrs plāno izveidot 
informatīvās norādes pie Āža kroga, pie publiskās pirts 
informāciju par bijušo lina fabriku un pie Valtenberģu 
muižas norādi par muižas vēsturi. Pašvaldība uzstādīs 
soliņus uz Zaļā dzelzceļa, izkops taku uz Gudzona alu 
un nomainīs novecojušās ceļa zīmes.   

Anete Gluha, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

“Cālīšu” un “Taurenīšu” grupas skolotājas Ramatā 
saka lielu paldies visiem vecākiem par atsaucību, 
sadarbību, rūpēm, labajiem vārdiem un aktīvu 
līdzdalību ikdienas gaitās pirmsskolā. Īpaši 
liels paldies Ainai Poļakai, Harijam un Ingai 
Rokpeļņiem, Ievai Gailītei un Agnim Tauriņam  
par didaktisko spēļu un rotaļlietu izgatavošanu! 
Bērnu ikdiena pirmsskolā ir padarīta 
interesantāka, krāsaināka un radošāka!  

Saulainu, siltu un jaunām idejām bagātu vasaru! 
Tiekamies rudenī! 

Ineta Sprice, 
Mazsalacas PII skolotāja

PALDIES PAR LABAJIEM DARBIEM!

MĀKSLAS SKOLAS PAVASARIS 
Neskatoties uz attālinātā mācību procesa grūtībām, 
mākslas skolas skolotāji var būt gandarīti par 
veiksmīgu mācību gada noslēgumu. Audzēkņi 
un vecāki ir bijuši atsaucīgi, uzdotie uzdevumi ar 
lielāku vai mazāku ieguldīto darbu ir paveikti. Ir pat 
izdevies izveidot divas Mākslas Pavasara izstādes: 
kultūras centra logos 2. un 3.klases audzēkņu 
Ziedus un kukaiņus, novada mājaslapā virtuālo 
ekspozīciju “Veltījums māksliniekam ”. Šogad maijā 
un jūnijā nācās atteikties no plenēra – zīmēšanas un 
gleznošanas dabā. Lai audzēkņi ieskatītos apkārtnē, 
ieraudzītu līnijas, krāsas un formas, skolotājas 
sagatavoja katram audzēknim vasaras plenēra 
burtnīcu ar daudzveidīgiem uzdevumiem. 

Ar lielu interesi tās tiks aplūkotas skolā septembrī. 
Sagaidām aizrautīgu un radošu izpildījumu. 
Mākslas programmu šajā gadā ir pabeiguši seši 
audzēkņi. Daļa noslēguma darbu bija iesākti 
semestra sākumā, un attālināti 7. klases skolēniem 
tos nācās turpināt un pabeigt. Izlaiduma dienā  
vecāki varēja aplūkot izteiksmīgu izstādi ar 
zīmējumiem, gleznojumiem, veidojumiem, 
animācijas filmiņu, krāsojamās grāmatas attēliem, 
telpiskām liela izmēra sēnēm. 
Novada iedzīvotāju priekam pilsētas svētkos tiks 
atklāts vides objekts - Sēņu dārzs pie mākslas skolas 
un senās klēts.  

Laila Strada, 
Mākslas skolas skolotājaAttēls no krāsojamās grāmatas. Autors Agnija Miķelsone



3

AKTUĀLI

Aicinām pārskatīt savus krājumus, varbūt kāds 
šķūnītis glabā vecu un neejošu velosipēdu vai tā 
detaļas - rāmi, ratu, u.tml. 
Gleznošanas studijas mākslinieki gatavi tos 
apgleznot pilsētas svētku izstādei. Ja ir vēlme, var 
vienoties par pasūtījuma gleznojumu un saņemt 
objektu pēc izstādes, lai greznotu savu dārzu vai 
kādu tukšu nostūri. Papildinot to ar lampiņām, var 
iegūt pievilcīgu skaistuli - velosipēdu pilsētas garā!  
Lūgums velosipēdus vai tā detaļas nogādāt Tūrisma 
informācijas centrā līdz 30. jūnijam! 

                                 Dace Asne                                 
Gleznošanas darbnīcas vadītāja

PIEDALIES UN IZGREZNO!

MAKŠĶERĒŠANAS LICENCES 
Licencēto makšķerēšanu Salacas augštecē Mazsalacas novada teritorijā saskaņā ar Mazsalacas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.3/2018  
“Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā No Iģes ietekas līdz Mazsalacas novada administratīvās teritorijas robežai Salacas kreisajā krastā”  
organizē individuālais komersants „Līdaciņas laivās”, tālr. 29456900, e-pasta adrese: mpojars@inbox.lv.  
Licences var iegādāties: veikalā „Cope”, Valmierā, veikalā ,,X Centrs”, Pasta ielā 2, Mazsalacā (darba dienās no plkst.9.00-18.00, sestdienās no plkst.9.00-15.00),  
laivu bāzē „Asari”. Vienas dienas licence 3 euro, gada licence 20 euro. 

Valsts policija atgādina - katram vecākam ir  
jāuzņemas atbildība par savu bērnu drošību, 
neatkarīgi no tā vai atrodas piemājas pagalmā vai 
publiskā vietā. 
Laika posmā no 5. jūnija līdz 8. jūnijam Valsts  
policijas Vidzemes reģiona pārvaldes apkalpojamā 
teritorijā reģistrēti 32 ceļu satiksmes negadījumi.  
No tiem deviņos negadījumos bija 11 cietušas 
personas, tajā skaitā bērns un vairāki jaunieši. 
6. jūnijā kāds septiņus gadus vecs zēns, vadot bērnu 
kvadriciklu, izbrauca no mazāk svarīga ceļa uz  
galveno ceļu, kā rezultātā notika sadursme ar 
automašīnu, bet kāds jaunietis, vadot mopēdu, 
uzbrauca gājējam. Savukārt kāda jauniete, vadot 
motorolleru, krita un guva traumas. 
Ņemot vērā, ka laikapstākļi kļūst aizvien labvēlīgāki 
āra aktivitātēm, policija atgādina vecākiem – 
pārrunājiet ar savām jaunākajām atvasēm ceļu 
satiksmes noteikumus. Tāpat policija aicina vecākus 
rūpīgi izvērtēt motorizēto transportlīdzekļu iegādi 
bērniem. Izvēlēties pareizo un visatbilstošāko 
braucamo bērna vecumam. Pirms pieņemat  
lēmumu noskaidrojiet – vai šis braucamais ir  
manam bērnam piemērots? Kā arī, vai bērns drīkst 
tādu vadīt (vajadzīgas mopēdu tiesības)? 
Ir svarīgi pārliecināties, ka jaunākie ceļu satiksmes 
dalībnieki izprot ar drošību saistītos jautājumus, 
piedaloties ceļu satiksmē.  
Policija aicina arī gados jaunāko mopēdu un 
motorolleru vadītājiem – neesiet pārgalvīgi un 
nepārvērtējiet savas transportlīdzekļa vadīšanas 
spējas! Siltie saules stari uz sejas un vējš matos, 
traucoties uz sava motorizētā braucamrīka, mēdz 
sagādāt tik ļoti patīkamas emocijas, ka nereti 
gadās pazaudēt modrību un koncentrēšanos, 
tādējādi pārkāpjot ceļu satiksmes noteikumus. 
Šie braucamrīki nav tik viegli pamanāmi citiem 
ceļu satiksmes dalībniekiem, tāpēc policija vēlreiz 
atgādina – braucam prātīgi un uzmanīgi, tādējādi 
mazinot risku gūt traumas!

VASARA IR KLĀT; 
VALSTS POLICIJA AICINA - 

NEAIZMIRSTI PAR DROŠĪBU 
UZ CEĻA

SIA “ZAAO” (ZAAO) darbības reģiona pašvaldībās iedzīvotājiem jau gadiem ir pieejama infrastruktūra dalīti 
vāktu atkritumu bezmaksas nodošanai. Klientu aptaujas un ikdienas komunikācija ar klientiem ļauj secināt, 
ka atkritumu šķirošanā ir ieinteresēta arvien lielāka iedzīvotāju daļa. 
EKO punktu sistēma ir izveidota, lai atbalstītu iedzīvotājus – dotu iespēju samazināt sadzīves atkritumu 
apjomu, par kura izvešanu jāmaksā mājsaimniecībai, lai cilvēki varētu dzīvot atbilstoši zaļajai domāšanai 
un realizēt videi draudzīgus paradumus, kā arī lai samazinātu ietekmi uz vidi – samazinātu noglabājamo 
atkritumu apjomu un nodotu izejvielas otrreizējai pārstrādei. 
Tomēr arvien tiek konstatēti gadījumi, kad godprātīgi sašķirotais tiek neatgriezeniski sabojāts ar neatbil-
stošu saturu. Neatbilstošs ir nevis neatpazīts kāds no pārstrādei derīgiem polimēra veidiem, bet, piemēram, 
tīšuprāt pieliets konteiners ar nezināmas izcelsmes šķidrumiem, piebērts ar pelniem, saslaukām, zaļajiem 
atkritumiem un piepildīts ar autiņbiksītēm, medicīnas atkritumiem, nešķirotu sadzīves atkritumu 
maisiem. Pašvaldības atsevišķos gadījumos ir spiestas pieņemt lēmumu par EKO punktu likvidēšanu, ja 
ilgstoši neizdodas uzturēt kārtību pie konteineriem, vai par to satura tukšošanu ir jāmaksā dēļ tā, ka tas ir 
pārstrādei nederīgs. Iedzīvotāji par līdzcilvēku negodprātīgas rīcības konstatēšanu ir aicināti nekavējoties 
informēt pašvaldības policiju vai pašvaldību atbildīgos darbiniekus, jo šāda rīcība ir administratīvi sodāma.  
Vairākas pašvaldības situācijas uzlabošanai jau ir uzstādījušas pie EKO punktiem novērošanas kameras.  
Lai EKO punkti pārstrādei derīgo materiālu bezmaksas nodošanai arī turpmāk būtu pieejami: 
1. Katrai mājsaimniecībai ir jābūt noslēgtam līgumam par nešķirotu sadzīves atkritumu konteineru 
apsaimniekošanu, tad nebūs nepieciešamība meklēt pilsētvidē vai nomaļās vietās iespēju no 
atkritumiem atbrīvoties nelegāli. Atbildību slēgt atkritumu apsaimniekošanas līgumu nosaka pašvaldības 
saistošie noteikumi. Līgumu ar SIA “ZAAO” var noslēgt zvanot pa tālr.64281250 vai rakstot ziņu e-pastā  
zaao@zaao.lv, kā arī aizpildot pieteikumu uzņēmuma mājas lapā www.zaao.lv sadaļā PIETEIKT PAKALPOJUMU. 
2. Ievēro norādes uz konteineriem par tajos ievietojamo saturu. Jebkāda veida maisu novietošana 
pie konteineriem ir aizliegta. Šķirošanas konteineros nedrīkst izmest individuālās aizsardzības līdzekļus – 
maskas, cimdus, arī higiēnas preces, vienreiz lietojamās salvetes, papīra dvieļus un medicīnas atkritumus!  
Uz šķiroto atkritumu konteineriem jeb EKO punktiem iedzīvotāji var nogādāt šķirotus atkritumus un 
izmest tos divos speciāli marķētos konteineros, no kuriem viens paredzēts pudeļu, burku stiklam, bet 
otrs- papīram, polietilēnam, PET pudelēm, sadzīves ķīmijas un kosmētikas plastmasas iepakojumam, 
metālam. 

Konteiners papīram, polietilēnam, PET pudelēm, metālam 
DRĪKST MEST NEDRĪKST MEST

Papīra un kartona atkritumus  
Biroja papīru, avīzes, žurnālus, grāmatas, 
iepakojuma papīru, kartonu, gofrētu kartonu, 
pārtikas dzērienu tetrapakas, elopakas. Materiāliem 
ir jābūt tīriem, bez organisko materiālu (ēdiena 
atlikumiem, eļļām u.c.) piejaukumiem.  
Kartona kastes pirms izmešanas konteinerā ir 
jāizjauc un jāsaplacina.

Papīra un kartona atkritumi
NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas traukus, 
papīra dvieļus un salvetes, folija iepakojuma 
materiālu (čipsu pakas, saldējuma papīrus), 
līmpapīrus, fotopapīrus utt.

Polietilēna atkritumus
Polietilēna plēves un plastmasa kannas, spaiņus, 
kastes, pudeles, sadzīves ķīmijas un kosmētikas 
plastmasas iepakojums (LDPE; HDPE). Tiem ir jābūt 
tīriem.

Polietilēna atkritumi  
NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas plastmasas 
traukus, krējuma un margarīna trauciņus, 
skābbarības ruļļu plēves, rotaļlietas u.c. cietās 
plastmasas veidu izstrādājumus (PP; PS; PVC).

PET dzērienu pudeles  
Visa veida un krāsu izlietotas plastmasas pārtikas 
dzērienu pudeles. Pudeles var būt ar korķiem un 
etiķetēm. Dzērienu pudeles nav jāmazgā. Pirms 
izmešanas pudeles ir jāsaplacina.

PET dzērienu pudeles  
NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas traukus, 
kečupa un eļļas pudeles un citus plastmasas 
izstrādājumus. 

Metālu 
Visa veida metāla iepakojumus un metāla priekšmetus.

EKO PUNKTI – TIKAI ŠĶIROTIEM ATKRITUMIEM

Konteiners pudeļu un burku stiklam
DRĪKST MEST NEDRĪKST MEST

Stikla iepakojumu - pudeles un burkas 
Stikla iepakojuma atkritumus un lauskas. Visa 
veida stikla pudeles un burkas. Var būt ar metāla 
gredzeniem, riņķiem un etiķetēm.

Stikla iepakojums - pudeles un burkas 
NEDRĪKST mest  stikla burkas un pudeles ar pārtikas 
un ķīmisko atkritumu piejaukumu. Nedrīkst mest 
logu stiklu, spoguļus, lampu kupolus, keramikas 
izstrādājumus (balzama pudeles), automašīnu logu 
stiklu, pakešu logu stiklu.

Šķiro atkritumus pareizi! 
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste



4

PAŠVALDĪBĀ

Par bērna piedzimšanu jāpaziņo jebkurai 
dzimtsarakstu nodaļai viena mēneša laikā pēc bērna 
piedzimšanas. Pēc dzimšanas fakta reģistrācijas 
dzimtsarakstu nodaļa izsniedz dzimšanas apliecību.
Lai veiktu jaundzimušā reģistrāciju, jāiesniedz: 
• Ārstniecības iestādes vai ārstniecības personas 
izdota medicīnas apliecība, kas apliecina bērna 
dzimšanas faktu, bērna dzimumu, dzimšanas vietu 
un laiku, mātes vārdu un uzvārdu. 
• Vecāku pases vai personu apliecības – jāuzrāda 
oriģināli. 
• Vecāku laulības apliecība – jāuzrāda oriģināls  
(bērna dzimšanu var reģistrēt viens no vecākiem);  
• Ja vecāku laulība nav reģistrēta - paternitātes 
atzīšanas iesniegums (abu vecāku aizpildīts 
iesniegums vai arī trīspusējs – bērna mātes, bērna 
mātes laulātā vai bijušā laulātā un bērna bioloģiskā 
tēva kopējs iesniegums). Iesniegumu par paternitā-
tes atzīšanu var iesniegt arī pirms bērna dzimšanas. 

Materiālais atbalsts bērna piedzimšanas gadījumā 
ir vienreizējs un to ir tiesības saņemt par katru 
jaundzimušo bērnu, kura deklarētā dzīves vieta ir 
Mazsalacas novada administratīvā teritorija. 

Materiālā atbalsta apmērs ir 100 euro par katru  
bērnu, ja Mazsalacas novada administratīvajā 
teritorijā dzīves vieta ir deklarēta vienam no 
vecākiem. 
Materiālā atbalsta apmērs ir 200 euro par katru  
bērnu, ja Mazsalacas novada administratīvajā 
teritorijā pēdējos 12 mēnešus dzīves vieta ir 
deklarēta abiem vecākiem. 
 
Pakalpojumu iespējams saņemt klātienē - 
Mazsalacas novada Dzimtsarakstu nodaļā 
Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. 
Tālr.: 64207846, 
e-pasts: dzimtsaraksti@mazsalacasnovads.lv

KĀ REĢISTRĒT BĒRNA PIEDZIMŠANU? IZSOLES
Mazsalacas novada pašvaldība pirmā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod sev piederošo 
nekustamo īpašumu “Veccēlēni”, Skaņkalnes pag., 
Mazsalacas nov., kadastra Nr.96840040150, kas  
sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 96840040150, 0.89 ha kopplatībā 
(turpmāk- nekustamais īpašums). 
Nekustamā īpašuma nosacītā cena (izsoles 
sākumcena) 1921,01 euro (viens tūkstotis 
deviņi simti divdesmit viens euro 01 cents), 
nodrošinājums - 10% no izsoles sākumcenas, t.i., 
192,10 euro (viens simts deviņdesmit divi euro 
10 centi) izsoles solis 100 euro. Samaksas kārtība 
ir noteikta izsoles noteikumos. Dalībniekiem 
jāreģistrējas uz izsoli Mazsalacas novada 
pašvaldībā, Pērnavas iela 4, Mazsalacā, ne vēlāk 
kā līdz 2020.gada 28. jūlijam plkst. 15.00. Izsole 
notiks 2020. gada 28. jūlijā plkst. 15.30 Mazsalacas 
novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas 
novada pašvaldībā vai pašvaldības mājaslapā  
www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. 
Tālrunis uzziņām 26341450. 

Mazsalacas novada pašvaldība pirmā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod sev piederošo 
nekustamo īpašumu “Pūpoliņi”, Skaņkalnes pa-
gasts, Mazsalacas nov., kadastra Nr.96840020326,  
kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 96840020180, 1.25 ha platībā 
(turpmāk- nekustamais īpašums). 
Nekustamā īpašuma nosacītā cena (izsoles 
sākumcena) 2497,86 euro (divi tūkstoši četri simti 
deviņdesmit septiņi euro 86 centi), nodrošinājums 
- 10% no izsoles sākumcenas, t.i., 249,79 euro (divi 
simti četrdesmit deviņi euro 79 centi), izsoles solis  
100 euro. Samaksas kārtība ir noteikta izsoles 
noteikumos. Dalībniekiem jāreģistrējas uz 
izsoli Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas 
iela 4, Mazsalacā, ne vēlāk kā līdz 2020. gada  
28. jūlijam plkst.15.00. Izsole notiks 2020. gada  
28. jūlijā plkst.16.00 Mazsalacas novada 
pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas 
novada pašvaldībā vai pašvaldības mājaslapā 
www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”.  
Tālrunis uzziņām 26341450.

MAZSALACAS NOVADA JAUNIEŠU 
PROJEKTU KONKURSS 
No 1. aprīļa līdz 30. jūnijam Mazsalacas novada 
pašvaldība aicina ikvienu jaunieti piedalīties 
projektu konkursā un uzlabot savu apkārtējo vidi!
Projekta iesniedzējs var būt Mazsalacas novada 
administratīvajā teritorijā deklarēta biedrība, 
nodibinājums, jauniešu apvienība ar dalībniekiem 
vecumā no 13 līdz 29 gadiem vai Mazsalacas novada 
administratīvajā teritorijā deklarēts jaunietis/-e, kas 
realizēs projektu Mazsalacas novadā. 
Projektu tēmas:
• Jauniešu brīvā laika lietderīga izmantošana; 
• Mazsalacas novada attīstība un labiekārtošana; 
• Jauniešiem draudzīgas vides veidošana skolā un 
sabiedrībā; 
• Nodarbinātība. Karjeras izglītība. Brīvprātīgais 
darbs; 
•Vides aizsardzības pasākumi Mazsalacas novadā; 
•Jauniešu biznesa veicināšana. 

ATBALSTS UZŅĒMĒJDARBĪBAI 
MAZSALACAS NOVADĀ 
No 11.05.2020. – 10.07.2020. norisinās projektu 
pieteikumu pieņemšana Mazsalacas novada 
pašvaldības organizētajā konkursā “Atbalsts 
uzņēmējdarbībai Mazsalacas novadā”. 
Konkursam paredzēts finansējums 3 000,00 euro 
apmērā. 
Konkursa pieteikumu var iesniegt:
1) fiziska persona, kura apņemas nodibināt un 
reģistrēt komercreģistrā komersantu un uzsākt 
komercdarbību Mazsalacas novadā, ja tiks pieņemts 
lēmums par naudas līdzekļu piešķiršanu. 
2) pretendents, kas veic uzņēmējdarbību un ir 
īpašnieks jau esošam uzņēmumam, kas reģistrēts 
ne agrāk kā 2019. gada 1. janvārī. 
Projektu pieteikumi pieejami www.mazsalaca.lv.  
Ja nepieciešama palīdzība pieteikuma aizpildīšanā, 
rakstiet e-pastā vita.reinalde@mazsalacasnovads.lv 
vai zvaniet pa tālruni 25625350! 

FOTOKONKURSS “MANS MAZSALACAS 
NOVADS 2020” 
Fotogrāfiju iesniegšana līdz 1. augusta plkst.12.00. 
Piecu labāko fotogrāfiju autori tiks apbalvoti (viens  
labākās fotogrāfijas autors katrā no kategorijām). 
Balvu fonds: piecas dāvanu kartes, katra 20 euro 
vērtībā. 
Fotokonkursa noteikumi: 
• Iesūtīt drīkst tikai 2019. un 2020. gadā uzņemtās 
fotogrāfijas; 

• Attēlam jābūt taisnstūrveida (horizontāli, vertikāli) 
ar attiecību 2:3; 
• Viens autors drīkst iesniegt līdz 10 fotogrāfijām; 
• Fotogrāfijas jāiesniedz JPG formātā; 
• Kategorijas: tūrisma objekti novadā; pilsētvide; 
novadam raksturīgas ainavas; svētki novadā; 
gadalaiki. 

Fotogrāfijas var iesniegt, nosūtot tās uz e-pastu 
turisms@mazsalacasnovads.lv vai arī nogādāt CD/
Flash datu nesējā Mazsalacas novada Tūrisma 
informācijas centrā, Rūjienas ielā 1. Fotogrāfijas 
jāiesūta/jāpiegādā kopā ar pieteikuma anketu 
(pieejama mājas lapā www.mazsalaca.lv, sadaļā 
Sabiedrība / Sabiedrības līdzdalība /KONKURSI). 
Tālrunis uzziņai: 28374774.

NENOKAVĒ IESPĒJU PIEDALĪTIES KONKURSOS! 

Foto: Annija Liepiņa

Jūnija Mazsalacas novada pašvaldības domes sēdē 
apstiprināts pašvaldības 2019. gada publiskais 
pārskats.
Pārskatā sniegta aktuālā informācija par 
Mazsalacas novadu, iekļauti fakti par iedzīvotājiem, 
infrastruktūru, uzņēmējdarbību, dažādās jomās 
paveikto un plānoto, attīstības virzieniem, 
projektiem, komunikāciju ar iedzīvotājiem.
Dokumentā lasāms arī par 2019. gada budžeta 
izpildi, nodrošinot pakalpojumus saskaņā ar likumā 
“Par pašvaldībām” noteiktajām funkcijām. Tāpat 
rodama informācija arī par 2020. gadā plānotajām 
investīcijām un Eiropas Savienības fondu 
finansējuma piesaisti.
Ar Mazsalacas novada pašvaldības 2019. gada 
publisko pārskatu iespējams iepazīties mājaslapā 
www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība, Publiskie 
dokumenti vai klātienē Mazsalacas novada 
pašvaldībā.

Anete Gluha,  
sabiedrisko attiecību speciāliste

APSTIPRINĀTS 2019. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS
APSTIPRINĀTS 

ar 2020. gada 17. jūnija 
 Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmumu 

Nr.9.8. 
 

 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2019. gada 

publiskais pārskats 
 

 

 

  Mazsalacas novada pašvaldība 
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, Mazsalacas novads, LV-4215 

Reģ.Nr. 90009114167; e-pasts: mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv 
Tālr. 25446604; mājas lapa: www.mazsalaca.lv 

1. attēls. 
Mazsalacas novads 
no putna lidojuma 



5

PAŠVALDĪBĀ

Jau kādu laiku norisinājušies darbi pie ceļu “Ozoliņi-Kalnsilzemnieki-Kankši”  
un “Ķīškalēji-Vecdīriķi” virskārtas rekonstrukcijas darbiem, kas tiek veikti Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansētā projekta “Grants ceļu 
pārbūve Mazsalacas novadā, 2. kārta” ietvaros.  
Tuvākajā laikā plānots pabeigt atlikušos darbus un atgriezt ceļu satiksmes 
organizāciju šajos posmos iepriekšējā kārtībā. 
Projekta Nr. 19-09-A00702-000102. 
Būvdarbus pēc SIA “Projekts EAE” izstrādātajiem tehniskajiem projektiem veic  
SIA “Valkas ceļi”, autoruzraudzību nodrošina SIA “Projekts EAE”, par būvuzrau-
dzību atbild SIA “CK”. Būvdarbu laikā tiek nodrošināta izmantoto būvniecības 
materiālu pārbaude, ko veic SIA “Ceļu eksperts”. 
Projekta kopējās izmaksas ir 225 127,60 euro, ELFLA finansē 202 292,64 euro. 
Pārējo projekta īstenošanai nepieciešamo finansējumu nodrošina Mazsalacas 
novada pašvaldība. 

Vita Reinalde, 
projektu vadītāja

GRANTS CEĻU PĀRBŪVE SĒĻU PAGASTĀ UN RAMATAS PAGASTĀ

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Lauku attīstības programmas aktivitātes 
“Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros 
tiek īstenots projekts “Velvju zāles remontdarbi Sēļu 
muižā”.   
Projekta mērķis – Sēļu muižas velvju pagrabā, 
kur kādreiz kolhozu laikā bija ēdnīca, veicot 
remontdarbus, izveidot un iekārtot Velvju zāli, kas 
būs ieguldījums Sēļu muižas kompleksa attīstībā.  
Pašlaik pēc SIA “Ainas projekti” izstrādātā tehniskā 
projekta SIA “Aiva plus” veic telpu remontdarbus, 
atsedzot to vēsturisko sienu mūri un paplašinot 
logu ailes. Darbu autoruzraudzību veic SIA “Ainas 
projekti”, par būvuzraudzību atbild SIA “Būve Wood 
Line”. 
Jaunizveidotās Velvju zāles pamatfunkcija – 
profesionālās un amatiermākslas nozīmīga kultūras 
pasākumu un izstāžu vieta, tradicionālās kultūras 
meistardarbnīcu piedāvājums tūristiem, nodrošinot 
mūsdienu kultūrtelpai atbilstošu infrastruktūru un 
kultūrtūrisma attīstību. 
LAD projekta Nr. 19-09-AL29-A019.2204-000006  
Projekta īstenošanas termiņš ir 2020. gada 31. jūlijs. 
Projekta kopējās izmaksas ir 17 348,59 euro, 
attiecināmās izmaksas ir 14 005,42 euro, no tām 
ELFLA finansējums 12 604,88 euro, pārējās izmaksas 
sedz Mazsalacas novada pašvaldības budžeta 
līdzfinansējums.  

Vita Reinalde,  
projektu vadītāja

AKTUALITĀTES REMONTDARBOS NOVADĀ

• Lībiešu pilskalna estrādē turpinās uzsāktie skatuves 
un estrādes grīdas remontdarbi. Plānots, ka estrādes 
remontdarbi noslēgsies 10. jūlijā. 
• Uzsākti demontāžas darbi Brīvības bulvāra 4 ēkā, lai 
atsegtu ēkas konstrukciju daļas. Jūlija mēnesī uzsāks 
tehniskā projekta izstrādi Sociālā aprūpes centra 
izveidei. Būvniecības darbus plānots sākt rudenī. 
• Notiek tehnisko projektu izstrāde ielu apgaismo-
juma projektiem Sēļu centrā un Baznīcas ielā, 
Mazsalacā. Apgaismojuma izbūve abos posmos 
notiks rudenī.  
• Jūnija beigās no projektētājiem saņemsim izstrā-
dātu tehnisko dokumentāciju Valtenberģu muižas 
4.stāva pārseguma remontam. 
• Kocēnu novada būvvalde apstiprinājusi iesniegto 
tehnisko projektu Sēļu Saieta nama izveidei 
Augšklēts ēkā. 

• 15. jūnijā Kocēnu novada būvvaldē iesniegta 
izpilddokumentācija Pērnavas ielas ietves 
atjaunošanai no Palejas ielas līdz Muižas ielai, objekta 
nodošana ekspluatācijā notiks 19. jūnijā. 

Ritvars Sirmais, 
Mazsalacas novada pašvaldības izpilddirektors

• Turpinās darbi pie Rauskas ūdenskrātuves 
hidrotehniskās būves ūdens līmeņa regulēšanai 
atjaunošanas. Tos plānots pabeigt augustā. 

LĪBIEŠU PILSKALNA ESTRĀDE

PĒRNAVAS IELAS IETVE

RAUSKAS ŪDENSKRĀTUVE

VELVJU ZĀLE



6

EMĪLS PUDELIS RAKSTA
VĒSTURE

1920. gada jūnijs. Emīla Pudeļa (1893-1969), 
Mazsalacas saimnieka un latviešu strēlnieka, Brīvības 
cīņu dalībnieka dienasgrāmata. 

Otrdien, 1. jūnijā. No rīta ecē Lapsu kalnu, pēc 
pusdienas nosēj kalna galā 2 pūrvietas mistra un pēc 
pusdienas ecē miežu zemi pie vecā aploka sētas uz upes 
krasta viņā pus ceļa 1 ½ pūrvietas. 
Trešdien, 2. jūnijā. No rīta iepederē vakar nosēto 
mistru. Pēc pusdienas nosēj 2 pūrvietas miežu viņā pus 
ceļa. Pēc launaga nobiržo visu nesēto zemi. Laiks šodien 
krietni auksts. 
Ceturtdien, 3. jūnijā. No rīta nosēj 2 pūrvietas auzas 
un 2 pūrvietas mistru Lapsu kalnā. Uz vakaru nosēju  
3 pūrvietas mistru turpat un iefederēju. 
Piektdien, 4. jūnijā. No rīta nosēj pēdējos miežus divas 
puspūrvietas gar eglēm un egļu pļaviņu un 3 pūrvietas 
gar vecā aploka sētu. Kriķi ½ pūrvietas. Laiks šodien 
atkal drusku siltāks kā vakar. 
Sestdien, 5. jūnijā. Bijām ar Zapu uz Rūjeni. Aizvedām 
rekvizīcijas komitejai 10 pudus rudzu un 20 pudus 
miežu. Visai neglīts laiks, reizēm līst lietus, reizēm spīd 
saule. 
Svētdien, 6. jūnijā. No rīta līst lietus. Par pusdienu 
atnesa cirkulāru, kad mums jāmaksā par nenovesto 
labību 2000 soda naudas. Aiznesu cirkulāru uz Jauno 
Muižnieku, pēc tam uz Vecmuižnieku, no kura kopā 
ar Helēni un Martu sākām nest cirkulāru no mājas uz 
māju – uz Lejskruju, Kalnkruju, uz abiem Sīmaņiem un 
Lejs Mežanci. Kārlis ar Aduli aizbrauca uz Elksnīti pie 
Madaliņas. 
Pirmdien, 7. jūnijā. Nosēju pēdējo mistru pie mājas 
jaunā dārziņa un pie puriņa Aduma puspūrvietā. Laiks 
paliek siltāks. Pēc pusdienas aizgāju uz Mazsalaci, 
nomaksāju par gaļas nevešanu strāpes naudu  
200 rubļus un atnesu no Šmita kunga pasūtītās bikses. 
Otrdien, 8. jūnijā. No rīta aizvedu uz Nuķi  1 ½ p. 
linu sēklu, samaksāju Zadem 3 rbļ. par darbu. Taisās 
uz lietu. Lejs Krujās vakar iesāka mēslus vest. Citus vēl 
neredz mēslus vedam. Pusdienu nolija liels lietus. Pēc 
pusdienas nekā nevar uz lauka darīt. 
Trešdien, 9. jūnijā. Taisu sētas. Uz tīruma vēl nevar 
iet, jo ir par daudz mīksts, mūk iekšā. Uz vakaru atvedu  
mājā malku no Ežteičiem, kādas divas asis. 
Ceturtdien, 10. jūnijā. No rīta nosēju pirmos un 
pēdējos linus vienu pūrvietu. Uzsēju vienu pūru un 
vienu sieku linu sēklu. Krietni auksts. Linus sējot, man 
kājas sala. 
Piektdien, 11. jūnijā. Bijām ar Muižnieka Aduli uz 
Cēlēnu bīdelētu. Es aizvedu 3 pūrus kviešu, Adulis –  
9 pūrus kopā rudzus un kviešus. Man no 9 pudiem 
kviešu tika 7 ½ pudu miltu un samaksāju par bīdelēšanu 
30 r., tas ir 4 r. par pudu. Atbraucām tikai kādos 12 naktī 

mājās. 
Sestdien, 12. jūnijā. Saimniece aizbrauca uz Rūjeni 
un aizveda rekvizīcijas komitejai 11 pudus un 35 mārc. 
Es norullēju beidzamo Lapsu kalna tīrumu un pēc tam 
abi ar Aduli aizbraucām ar Muižnieku jauno ķēvi uz 
Mazsalaci. Tur nodevu 7 mārc. sviesta un 52 pautus. Pēc 
tam kopā ar Sālzirņa Kārli  aizbraucām uz Kaktiņu pie 
Jūļa ķēves laistu. 
Svētdien, 13. jūnijā. Laiks skaists, tikai drusku par vēsu. 
Šodien Rauskas līcī zaļumu balle. Es arī gribēju ar visu 
vares makti tur nokļūt, bet kāja noberzta tā, ka nevar 
tupeli kājā aut. Adulis, Kārlis un Marta gan aizbrauca,  ka 
dūmi vien nokūpēja pakaļā. Es paliku skatoties. 
Pirmdien, 14. jūnijā. No rīta iztaisīju cecumiem 
jaunu kluģi, pēc tam nostirpāju pūdējumu un nolasīju 
akminus. 
Otrdien, 15. jūnijā. Biju drusku saslimis, sāpēja krusti 
un rumpis, tādēļ neko nevar darīt, kā tik gulēt par gultu. 
Vecais Piļka izrāmīja cūku kuili. 
Trešdien, 16. jūnijā. Vecmuižnieki pabeidza mēslus 
vest. Labi silta un patīkama diena. Marta ved no meža 
malku mājās. Šodien mums bija jābrauc šķūtē, bet 
nebraucām. 
Ceturtdien, 17. jūnijā. Iesāk mēslus vest. Krišjānis 
atnāca palīgā mestu. 
Piektdien, 18. jūnijā. Ved mēslus. Laiks pastāv ļoti 
jauks. 
Sestdien, 19. jūnijā. Krišjānis vairs nenāk mēslus vestu, 
esot saslimis. Atnāca Stūķa Ernests. Līdz pusbrokastīm 
pabeidzām kūti izvest un līdz vakaram pabeidzām stalli. 
Uz pirmdienu paliek šādi tādi skrāpējumi. Vakarā biju  
uz Vecmuižnieku. 
Svētdien, 20. jūnijā. No rīta krietni izgulējos, tad 
atnāca Sīmaņa Kārlis un aizgājām pie Aduļa. Mums bija 
norunāts šodien braukt uz Galiņu, bet nekas nesanāca 
no braukšanas. Bija jāatliek uz citu reizi. Pēc pusdienas 
tikai visi aizgājām uz Mežanci Mežanču Jāņa lūkotu. Ir 
slims. Un abi ar Aduli krietni izknaibījām Kaimiņa Martu. 
Pirmdien, 21. jūnijā. Pabeidz mēslus vest. Laiks pastāv 
atkal silts un patīkams. Uz vakaru iesāka degt mežs pie 
Pecas mājām. Izdega apmēra 200 pūrv. meža un ganību. 
Par nakti mums bija jāiet sargāt, lai neietu tāļāki. 
Otrdien, 22. jūnijā. Tāpat pa māju pakrāmējos. Ieliku 
lielam tiltam jaunu kokus un  aiznesu gultu uz klēti. 
Trešdien, 23. jūnijā. Saskripēju ceļu. Vakarā taisījāmies 
braukt uz Oļļām Jāņu līgotu un uz balli, bet kompānijas 
nesaskaņas dēļ nekas krietns neiznāca. Vakarā aizgājām 
tepat uz Sīmani un Vemuižnieku Jāņu līgotu un iedzert 
saldo miestiņu. 
Ceturtdien, 24. jūnijā. Jāņu dienā. No rīta krietni 
izgulējos, tad sāku taisīties uz Skaņo kalnu, bet par 
nelaimi uznāca lietus gāziens ar krusas negaisu. Skaņā 
kalnā bijusi tik liela krusa, ka varēts ar ragavām braukt. 

Nodzīvoju visu Jāņu dienas pēcpusdienu Sīmanī pie 
Martas freilenes. 
Piektdien, 25. jūnijā. Taisa grābekļus un tāpat 
pakrāmējos pa māju. 
Sestdien, 26. jūnijā. No rīta taisīju sētu vasaras 
aplokam. Pēc pusdienas aizgāju uz Mazsalaci. Gribēju 
noandelēt jaunus šņoru zābakus, bet nevarēju nopirkt. 
Sālzirņa Tenis prasīja 600 rbļ. 
Svētdien, 27. jūnijā. No rīta krietni izgulējos. Pēc 
pusdienas aizgāju uz Vecmuižnieku pie Hugas. Šie visi 
taisījās uz Lejs Kruju. Šodien iesvētī jaunos puišus un 
jaunās meitas, arī Krujas Voldemāru. Tā kā es nebiju 
aicināts, tad paliku Vecmuižniekā pie Topša kunga, 
kārtis spēlējot. 

Pirmdien, 28. jūnijā. Taisu sētas un grābekļus. 
Otrdien, 29. jūnijā. No rīta atvedu divus tilta kokus 
priekš mūsu upes tilta no Mellāķīša priedēm. Pēc 
pusdienas aizbraucām abi ar Aduli uz Mazsalaci. Es 
atvedu no Ergenes 2 adītos kreklus. Samaksāju par 
abiem par adīšanu 60 kap. Nopirku no Kaimiņa izkapti 
par 9 r. 
Trešdien, 30. jūnijā. Iesāk pūdējumu art. 

Dienasgrāmata tapusi sadarbībā ar Latviešu folkloras 
krātuves Autobiogrāfiju krājumu.  

Facebook: https://www.facebook.com/pudelisraksta/ 
Twitter:  https://twitter.com/pudelis_raksta  

Laikā, kad nevaram aicināt uz pasākumiem un iepazīt 
lībiešu tradīcijas klātienē, biedrība „Mazsalacas 
draugi” turpina iepazīstināt ar lībiešu parašām.  
Tagad stāsts par Jāņu tradīcijām.  
Tās varēsiet lasīt arī „Lībiešu grāmatu plauktā” 
Mazsalacas vidusskolā Zojas Sīles dāvinātajā  
grāmatā „Katram nostūrim savi paradumi”.  
Zoja Sīle par lībiešu paradumiem Jāņu mēnesī 
raksta: 
Jāņus lībieši svinēja līdzīgi un kopā ar kaimiņiem 
latviešiem. Šajā vasaras laikā galvenokārt bija 
jārūpējas par topošo ražu, tādēļ pušķoja laukus un 
istabas, arī paši rotājās ar vainagiem, priecājoties 
par jaunību un domājot par nākamo dzīvesdraugu.  
Darīja un dzēra alu, devās tuvos un tālos ciemos, 
dedzināja Jāņu ugunis. Atšķirībā no zemniekiem, 
ugunskurus dedza arī jūras malā, kur tos tālu varēja 
redzēt. 
Vāca Jāņu zāles, kuras deva govīm, kad tās nāca 
slaucamas. 
Pēc Jāņiem sākās siena laiks, pēc tam labības pļauja. 

Vasara bija visražīgākais gadalaiks zvejošanai.  
Līdz pat rudenim lielas svinēšanas nebija.  
Mīkla: 
 „Zila govs laiza zaļu zemi” (izkapts) (teicējs nezināms) 
Sakāmvārds: 
„Kas mīlestību sēj, tas mīlestību pļauj” (Lūž – Lūžņa, 
teicējs Jānis Belte) 
Jāņu dziesma:  
„Jānis gāja sienu pļaut, koskē, kōngsē, 
Trīs kažoki mugurā, koskē, kōngsē. 
Nenopļāva gailim čupu, koskē, kōngsē, 
Nedz ar kazai kumosiņu, koskē, kōngsē! 
Tiņ, toņ, zemnieciņ, gara vīze kājās, lī-ī-gō! 
Kripš, kropš gramstījās ar to dunci sānos, lī-ī-gō” 
(Sīkrōg – Sīkrags, teicējs Pēteris Dambergs) 

Materiāls sagatavots izmantojot grāmatas „Katram 
nostūrim savi paradumi” Zojas Sīles sagatavotos Jāņu 
mēneša paradumu tekstus no 118. līdz 119.lpp. 

Lai mums visiem skaists Jāņu mēnesis! 
Santa Hincenberga, biedrība „Mazsalacas draugi”

JŌŅKŪ – JĀŅU MĒNESIS (JŪNIJS)

Lībiešu meitene un vecmāmiņa Jāņos



7

AKTUĀLI

MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKAS DARBS NO 10. JŪNIJA
(Ievērojot sanitāro protokolu un Covid-19 izplatības ierobežojumus) 
• Turpināsim nodrošināt bezkontakta grāmatu, žurnālu un CD/DVD apmaiņu. 
• Brīva pieeja grāmatu plauktiem, lasītavai, datorlasītavai u.c. telpām pagaidām netiek atjaunota.  
• Jau izsniegtajām grāmatām lietošanas termiņš tiks pagarināts līdz brīdim, kamēr valstī netiks atcelti 
Covid-19 izplatības ierobežojumi. 
• Aicinām rezervēt nepieciešamās grāmatas, izmantojot bibliotēkas e-katalogu: https://valmiera.
biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx. Ar bibliotekāra piešķirto lietotāja vārdu un paroli var 
attālināti pasūtīt grāmatas un citus dokumentus.  
• Par grāmatu saņemšanas iespējām un izsniegšanas termiņu pagarināšanu, attālinātu pieeju 
bibliotēkas e-katalogam un datu bāzēm lūdzam zvanīt uz tālr.64251246 vai rakstīt e-pastā:  
mazsalacas.biblioteka@mazsalaca.edu.lv 
• Bibliotēkas darba laiks darba dienās no plkst.11.00 līdz 18.00. 
• Ārkārtas gadījumos, iepriekš saskaņojot apmeklējuma laiku, pieaugušajiem nodrošinām iespēju 
līdz 30 minūtēm izmantot datoru ar interneta pieslēgumu rēķinu apmaksai vai E-pakalpojumu 
saņemšanai portālā latvija.lv.

SĒĻU PAGASTA BIBLIOTĒKAS DARBS PĒC 9. JŪNIJA 
Sēļu pagasta bibliotēka darbojas ievērojot sanitāro protokolu saistībā ar Covid -19: 
• Turpina nodrošināt bezkontakta grāmatu, žurnālu apmaiņu. 
• Brīva pieeja grāmatu plauktiem, lasītavai, datorlasītavai u.c. telpām pagaidām netiek atjaunota, bet ir 
iespēja komunicēt ierobežotā teritorijā.  
• Jau izsniegtajām grāmatām un žurnāliem lietošanas termiņš tiks pagarināts pēc vajadzības. 
• Ir iespēja rezervēt  grāmatas, izmantojot bibliotēkas e-katalogu https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/
advancedsearch.aspx , vai sazinoties ar bibliotekāri. 
• Nodrošina iespēju piereģistrēties e-grāmatu lasīšanai. 
• Nodrošina iespēju līdz 30 minūtēm izmantot datoru ar interneta pieslēgumu rēķinu apmaksai vai 
E-pakalpojumu saņemšanai portālā latvija.lv, sazinoties ar bibliotekāri. 
• Turpina bezkontakta ceļā piegādāt grāmatas un žurnālus reizi mēnesī uz mājām, sazinoties ar 
lasītājiem. 
• Par grāmatu un žurnālu saņemšanas iespējām un izsniegšanas termiņu pagarināšanu, attālinātu 
pieeju bibliotēkas e-katalogam, e-grāmatu lasīšanu, lūdzam zvanīt pa tālr.28336613 vai rakstīt 
e-pastā: liga.ergle-berzina@mazsalaca.edu.lv 

IZMAIŅAS DARBA LAIKĀ 
RAMATAS PAGASTA 

BIBLIOTĒKĀ
Ramatas pagasta bibliotēka bibliotekāres 
atvaļinājuma laikā no 15. jūnija līdz 30. jūnijam 
slēgta. Atvainojamies visiem lasītājiem!

SKAŅKALNES PAGASTA 
BIBLIOTĒKAI JAUNS 

DARBA LAIKS 
Skaņkalnes pagasta bibliotēkas darba laiks 
no 1. jūlija: Pirmdien, trešdien, piektdien no 
plkst.10.00 – 15.00; otrdien un ceturtdien  
no plkst.14.00 – 19.00.  

SENIORIEM
Kas ir aktuāli bez Covid-19? 
Senioriem dārziņš, sava daļa vientulības, 
uzticīgs plecs, ziedošs ceriņkrūms. Daudz un 
arī ļoti maz! Pietrūkst kopā būšana. Garā pļāpu 
lapa un vēl...
Tā gribas kaut kur aizbraukt, doma ir par Cēsu 
Kazu gravu. Vai tur tiešām ir tik ļoti skaisti? 
Varētu baudīt ziedoni! Un, ja padomājam, cik 
mums vēl tie ir atlikuši...
Senioru valdes sēdē radās ierosinājums - nerīkot 
ļoti garas vienas dienas ekskursijas, bet iepazīt 
tuvākus skaistus dabas objektus, apvienojot 
ar pikniku, baudīt atpūtu no dārzu darbiem 
personīgā lauciņā. Varētu apzināt un apskatīt 
kādu skaistu dārzu pa ceļam vai iebraukt 
Sietiņiezī. Mēs kādu dienu varētu satikties arī 
“Ēdiendarī”, nu tepat, cauri mežiņam...
Svarīgi jau ir arī apzināties un pakļauties 
mediķu rūpēm par mums! Un tās daudzās 
ripiņas un mikstūras, ko kāds farmaceits ir 
ielicis traukā, mēs nobaudām, ja atceramies... 
Tuvojas daudzas nozīmīgas svētku dienas.  
21. jūnijs. Sveiciens mediķiem, mūsu Mazsalacas 
paliatīvās aprūpes darbiniekiem! Paldies Jums! 
Bez Jums jau mēs nebūtu nekas!
Un tad sākas Līgo un Jāņu dienas! Zaļumballe 
un 2 metri... Tad dejosim tvistu! Vajadzēs sapīt 
vainagus un ziedu dot ugunskuram. Vainagu 
pīšanā vajadzēs sievas, kuras rādīs savu māku 
un iedziedās Līgo dziesmas.
Tāds pārdomu laiks, kurā no tiesas ir jādomā par 
saknēm. No kurienes mēs nākam un kur gribam 
iet. 
Avīzē lasu, ka atbalstīsim savus cilvēkus. Tad, 
kā? Es esmu abonējusi laikrakstu “Liesma”. Lasu. 
Man patīk. Es ceru, ka Jūs arī lasiet. Tā mēs 
atbalstām savus cilvēkus, pastniekus un esam 
droši, ka viņiem ir darbs.
Priecīgus svētkus! Turamies!

Mazsalacas novada senioru biedrības valdes vārdā 
Sarmīte Kauliņa

MAZSALACAS NOVADA SOCIĀLAIS 
DIENESTS NO 9. JŪNIJA

• Iespēju robežās turpina attālināti sniegt pakalpojumus. 
• Klientu apkalpošanu klātienē veic pēc iepriekšēja pieraksta 
vai rindas kārtībā, katram klientam veltot ne vairāk kā 30 
minūtes, nodrošinot nodarbināto un pakalpojuma saņēmēju 
drošību atbilstoši epidemioloģiskās drošības prasībām un 
rekomendācijām (mutes aizsegi, dezinfekcijas līdzekļi, 2 metru 
distances ievērošana). 
HUMĀNĀS PALĪDZĪBAS NOLIKTAVA ATVĒRTA no 16.06.2020. 
• Humānās palīdzības noliktava atvērta otrdienās no plkst.9.00 
līdz 12.00 un no plkst.13.00 līdz 15.00 pēc uzaicinājuma ik pa 
pusstundai. 
• Humānās palīdzības noliktavā vienlaicīgi drīkst uzturēties pieci 
apmeklētāji ne ilgāk kā 20 minūtes.  
• Ierodoties humānās palīdzības telpās, jāievēro visi drošības 
pasākumi un jālieto deguna un mutes aizsegs – respirators, maska, 
šalle vai lakats. 
• Pie humānās telpas durvīm gaidīt drīkst ievērojot distancēšanos 
– 2 metri un ne vairāk kā pieci apmeklētāji. 
• Pārējie gaida ārpus dienesta telpām. 
Informācijai: e-pasts: socialais.dienests@mazsalacasnovads.lv 
Tel. 64251404; 28345161; 29372138 

UZŅEMŠANA MAZSALACAS MŪZIKAS UN 
MĀKSLAS SKOLĀ 

Mūzikas un mākslas skolā var pieteikties audzēkņi, kuri mācās vispārizglītojošā 
skolā 1.-4. klasē. Cita vecuma audzēkņiem uzņemšana ar individuālām pārrunām. 
Piedāvātās specialitātes: 
Mākslā - viena profesionālās ievirzes programma „Vizuāli plastiskā māksla“; 
Mūzikā - kokle, vijole, klarnete, saksofons, flauta, trompete, klavieres, jaunums – 
ģitārspēle. 
Ar 1. septembri atsāksim arī Vizuālās mākslas pulciņu 5-6 g.v. bērniem, Muzikālo 
mazuļu skolu 0-3 g.v. bērniem un Mazo mūziķu akadēmiju 5-6 g.v. bērniem.  
Mazo mūziķu akadēmijas audzēkņi mūzikas skolā tiek uzņemti bez 
iestājpārbaudījumiem, pārējiem jāsagatavo tautasdziesmiņa, ko nodziedāt 
iestājpārbaudījumā mūzikas skolā. Uzņemšana un iestājpārbaudījums Mazsalacas 
Mūzikas skolā 21. augustā no plkst.12.00-15.00. 
Iesniegumi pieejami mājas lapā www.mazsalaca.lv, tos var aizpildīt elektroniski 
un sūtīt uz e-pastu ineta.martinsone@mazsalacasnovads.lv vai izdrukāt, aizpildīt 
un atstāt mūzikas skolas pasta kastītē pagalma pusē - līdz 1. augustam. 
Gaidām jaunos māksliniekus un mūziķus savā skoliņā attīstīt talantus un radoši 
piepildīt laiku!
Tiksimies Mūzikas un mākslas skolā 1. septembrī, lai sāktu vai turpinātu aizraujošo 
ceļojumu mūzikas un mākslas pasaulē! 

Ineta Martinsone, 
Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas direktore



Izdots 2020.gada 17. jūnijā

Maiga Bezdelīga 
Edgars Treiers 

Tautvaldis Krēsla 
Eduards Miglavs 

Ilga Varankina 
Vija Baltmane 

Vilma Zālīte 
Velga Bērztīse 
Olga Vektere 

SVEICAM JŪNIJA JUBILĀRUS!

Mazsalacas novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada 
iedzīvotājus 80, 85, 90 un vairāk gadu jubilejās:

Mazsalacas novada iedzīvotāju 
saimei maijā pievienojās divi jaundzimušie: 

Egija un Emīls

Sveicam vecākus!

Cauri vasarām 
    un rudens uguns sārtiem, 

Cauri dziļām ziemām, 
    pavasara paliem, 

Pretim saulei 
    savu skatu vienmēr ceļot, 

Dzīvi dzīvoji 
    to slavējot, ne peļot. 
/Vēsma Kokle-Līviņa/ 

Atminiet burtu jucekli! Tajā paslēpti desmit lietvārdi nominatīvā gan horizontāli, gan vertikāli lasīšanas 
virzienā. Atrodot šos desmit vārdus un saliekot pareizā secībā vārdu pirmos burtus, veidosies atslēgas vārds, 
kas Mazsalacā īpaši aktuāls jūlijā.  
Šo atslēgas vārdu, kas veidosies no desmit vārdu pirmajiem burtiem, sūtiet uz admin@mazsalaca.lv, vai 
zvaniet 25447706 līdz 3. jūlijam. 

BURTU JUCEKLIS

Maija krustvārdu mīklas atminējums – distance. Saņēmām 18 pareizās atbildes un izlozējām 
uzvarētāju – Gunta Antipova. Sveicam! 

PASĀKUMU KALENDĀRS 
20. jūnijā plkst.20.00 Ramatas pagasta estrādē koncerts “Ielīgosim Ramatā” kopā ar grupu “Tauriņdeja”.  
Ieeja brīva. 
21. jūnijā plkst.18.00 Vasaras Saulgrieži Sēļu Muižā. Uz Mīlestības saliņas pušķošanas meistardarbnīcas 
– izstādes atvēršana “Visa sēta vienos ziedos”. Izstāde skatāma līdz 24. jūnijam. Aicinām pušķotājas ar 
savām jāņuzālēm, ozolzariem un meijām pieteikties līdz 20. jūnijam. – tālr. 26321158! Plkst.22.00 Sēļu 
muižas estrādē “Zāļu Vakars – Jāņi” kopā ar Sēļu muižas folkloras kopu, dejotājiem un tautas mūzikas kopu  
„Sēļu muižas muzikanti”. 
22. jūnijā no plkst.10.00 līdz 15.00 Mazsalacā amatniecības, mājražotāju izstrādājumu, stādu 
un dārza lietu Pirmsjāņu tirgus. Aicinām pieteikt dalību e-pastā turisms@mazsalacasnovads.lv vai  
dace.jurka@mazsalacasnovads.lv! 
22. jūnijā plkst.20.00 Tirgus laukumā, Mazsalacā, Vasaras Saulgriežu Uguns rituāls ar tradīciju kopu  
GRIEZES - līgošana, uguns iedegšana, ziedojumi ugunij, paaudžu spēks, maizes Māras svētība, zīlēšana 
ugunskurā, apdziedāšana.  
27. jūnijā plkst.17.00 Sēļu muižā Kocēnu novada laikmetīgā teātra “Volatus” satīriska pasaka divos cēlienos 
“Precēties lai mācītos” (režisore: Lara Merca). Atbalsta: Vaidavas Kultūras un amatniecības centrs. Būs bufete! 
Ieejas maksa: 2,00 euro. 
11. jūlijā Sēļu muižas Dārza svētki. Izstāžu atvēršanas, dienas koncerti un dārza spēles. Ieeja bez maksas. 
Amatnieku un mājražotāju izstāde-tirdziņš (pieteikties līdz 10.07. – 26321158).  
Dārza svētku noslēguma koncerts sadarbībā ar Tartu koncertorganizāciju: plkst.20.00 koncerts dārza 
kafejnīcā Paul Neistov “Bohemian Rhapsody”. Ieeja uz koncertu no plkst.18.00. Biļetes iepriekšpārdošanā 
www.bilesuserviss.lv 10,00 euro, pasākuma dienā uz vietas 15,00 euro.  Dārza kafejnīca – SIA “Ēdiendaris”. 
No 14. – 19. jūlijam Mazsalacas pilsētas svētki un velo svētki “Ērenpreisam 129”. Informācija izdevuma 1. lpp. 

19. jūlijā kapusvētki Mazsalacā. Šogad tie nenotiks kapsētā, bet Sv.Annas baznīcā – svētdien plkst.13.00 
Dievkalpojums, kurā pēc tuvinieku lūguma, tiks pieminēti arī aizgājušie. Baznīca būs atvērta līdz plkst.19.00. 

IZSTĀDES 
No 10. jūnija līdz 5. jūlijam Mazsalacas novada Kultūras centrā apskatāma Jolantas Saulevičas Loginas 
personālizstāde “Vectēvs”. Tikšanās ar autori 25. jūnijā plkst.18.30. 
Līdz 30. jūnijam Sēļu muižā apskatāmas CREDER FACTORY lampas un svečturi. 
No 15. jūnija līdz 10. jūlijam Mazsalacas pilsētas bibliotēkā, iepriekš piesakoties, apskatāma izstāde  
”Neērtie bērni”. Aicinām pieteikties, zvanot uz bibliotēkas tel.nr.64251246!  
Izstādes autore Arita Strode- Kļaviņa projekta ietvaros fotografēja 15 ģimenes, kurās aug bērni ar funkcionāliem 
traucējumiem. Fotogrāfes mērķis bija parādīt, ka bērni ar īpašām vajadzībām ir tikpat brīnišķīgi kā visi pārējie, 
tāpēc arī projektā “Neērtie bērni” netiek uzsvērta invaliditāte, bet izcelta individualitāte. Vecāki fotogrāfijās tur 
savus bērnus uz rokām un klēpī, nes uz pleciem, lidina gaisā, apskauj, samīļo un dod bučas – gluži tāpat kā 
klasiskās ģimenes fotosesijās. 
Līdz 22. jūlijam Amatu mājā, Mazsalacā, sadarbībā ar TLMS „Staicele“, muzeju “Pivālind” un foto biedrību 
„Laiks“ apskatāma izstāde “Dabas krāsu spēles dzīpariņos”. 
Līdz 31. jūlijam Sēļu muižā apskatāma mākslinieces Alises Landsbergas personālizstāde. 
Mazsalacas novada pašvaldības rīkoto pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Iegūtie vizuālie materiāli tiks 
izmantoti Mazsalacas novada publicitātes vajadzībām internetā un (vai) drukātajos materiālos. Informācija pa tālr. 25447706.  
Pasākumu laikā ievērosim epidemioloģiskās drošības pasākumus Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai! 

Dodamies trīs dienu ekskursijā pa Ziemeļkurzemi  
14. -16. augustā.  
Ceļojuma apraksts: Lībagu pagasts “Jāņkalni” – folkloras 
taka; pusdienas. Ugāle – evaņģēliski luteriskā baznīca 
un ērģeļu darbnīca. Pope – Popes muiža un tās apkārtne. 
Ventspils – brīvais laiks; nakšņošana dienesta viesnīcā; 
iepazīšanās ar pilsētu; Piejūras brīvdabas muzejs; 
mazbānītis; kalns “Lemberga Hūte”; koncertzāle “Latvija”. 
Dundaga – pils. Pusdienas viesu namā “Pūpoli”. Kubalu 
skola-muzejs. Valdemārpils. Vandzenes  pagasts – 
nakšņošana lauku mājā; brokastis. Ārlavas pagasts 
“Kauliņi” – koktēlnieka Igurda Baņķa meistardarbi 
(Ārlavas bānītis). Talsi – Latvijas Lauksaimniecības 
muzejs; Klaunu muzejs. Vandzenes pagasts – pusdienas 
un kazas piena produktu degustācija IU “Caprine”. 
Lauciene – Austrumeiropā lielākais Dienlilliju dārzs; 
vīna darītava “Vējkalni“.  Objektos iespējama individuāla 
produkcijas, stādu iegāde. Dalības maksa (autobusa 
noma, naktsmītnes, maltītes, objekti) – 113,00 euro.  
Naudas iemaksa līdz 1. augustam. Izbraukšana 
14.08.2020. plkst.6.30 no Mazsalacas centra. 

Papildus informācija pa telefonu 26108686 
Vēsma J. 

IZMAIŅAS MARŠRUTĀ EKSKURSIJAI 
PA ZIEMEĻKURZEMI

Skaidrīte Mieze 
Daina Alksne 

Amanda Skujiņa
Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību 

piederīgajiem!

F S T Ā R Ķ I S P B F
C F G C E C Ē R G D T
V T E U C G D F R I L
A O L I M P I Ā D E A
S R E U O T E C F N U
A F M G F C N G O A K
R G E F V K S I T H U
A E N T P A R K S U M
I S T A B A G F E O S
F T S A P U L C E G F

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI


